That is:

Gai. 10 *ad ed. prov.* D. 17.1.13: *Idem est et si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis emeris fundum.*

Here Gaius talks about a *mandatum post mortem* where the *mandator* instructed the *mandatary* to buy a land for the *mandator's* heir after the *mandator's* death.

First, I had to put the text in context: since the incipit *idem est* recalls an arrangement that is not made clear by Gaius's words, I had to look at the preceding passage:

Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.12.17: *Idem Marcellus scribit, si, ut post mortem sibi monumentum fieret, quis mandavit, heres eius poterit mandati agere. illum vero qui mandatum suscepit, si sua pecunia fecit, puto agere mandati, si non ita ei mandatum est, ut sua pecunia faceret monumentum. potuit enim agere etiam cum eo qui mandavit, ut sibi pecuniam daret, ad faciendum, maxime si iam quaedam ad faciendum paravit.*

Gai. 10 *ad ed. prov.* D. 17.1.13: *Idem est et si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis emeris fundum.*

In the order of the Digest, the incipit *idem est* (which can be translated as 'likewise', 'in the same way') refers to the preceding passage by Ulpiano which grants the *actio mandati* to manage the binding relationship between the *mandatary* and the *mandator's* heirs deriving from a *mandatum post mortem*.

Idem est, therefore, hints at the possibility of requiring performance of a contract where the *mandator* instructed the *mandatary* to buy a land for the *mandator's* heir after the *mandator's* death, and it seems to me that the patrimonial nature of this contract is clear.

However, the two texts include fragments written by two different jurists (one is Gaius and the other is Ulpiano) and, therefore, certainly, when using *idem est*, Gaius did not refer to Ulpiano.

Then, I verified the reconstruction of the correct order that can be found in Lenel's *Palingenesia*:

Gai. 9 *ad ed. prov.* (D. 17.1.27)

(pr.) Si quis alicui scripserit, ut debitorem suum liberet, seque eam pecuniam, quam is debuerit, soluturum, mandati actione tenetur.

(l.) Si servum ea lege tibi tradidero, ut eum post mortem meam manumitteres, constitit obligatio: potest autem et in mea quoque persona agendi causa intervenire, veluti si paenitentia acta servum recipere velim. *Idem est et si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis emeris fundum.*

When analysing the topics dealt with by Gaius in the 9 Comment Book *ad edictum provinciale*, I found confirmation of the reference to the procedural data, as the preceding passage, in the original order, contains several hypotheses of mandate and granting of the contractual action: the *actio mandati*.